maxon

ESCON 36/2 DC

Referencia del Dispositivo

[=] 4 =]

escon.maxongroup.com

ESCON 36/2 DC Servocontroladora | P/N 403112

Referencia del Dispositivo
CCMC | Edicion 2021-08 | DoclD rel9012


http://escon.maxongroup.com/

indice de contenidos

INDICE DE CONTENIDOS

1 INFORMACION GENERAL

1.1 Acerca de este documento
1.2 Acerca del dispositivo
1.3 Acerca de las precauciones de seguridad

2 ESPECIFICACIONES
2.1 Datos técnicos
2.2 Normas

3 AJUSTES

3.1 Reglamentacién de validez general
3.2 Dimensionado de la fuente de alimentacién
3.3 Realizacion del cableado
3.4 Conexiones
3.5 Puentes
3.6 Potenciometro
3.7 Indicadores de estado

4 CABLEADO

INDICE DE ILUSTRACIONES

INDICE DE TABLAS

INDICE ALFABETICO

LEA ESTO EN PRIMER LUGAR

maxon

33
41
42

43

Estas instrucciones van dirigidas a personal técnico cualificado. Antes de proceder a la intervencion que sea ...

» debera leerse y entenderse el presente manual y
» deberan seguirse las instrucciones que el mismo contiene.

La servocontroladora ESCON 36/2 DC es una cuasi maquina en el sentido de la Directiva Europea 2006/42/CE, Articulo 2,
Parrafo (g) y sirve para ser instalada en otras maquinas o ser ensamblada con otras cuasi maquinas

u otros equipos.

Por tanto, no se permite poner el dispositivo en servicio ...

» antes de haberse asegurado de que la otra maquina (el entorno donde se desea instalar el dispositivo) cumple los requisitos

exigidos por la Directiva Europea.

« antes de verificar que la otra maquina cumple todos los aspectos relevantes de proteccién de salud y seguridad laboral.
« antes de haber aplicado todas las interfaces necesarias y de cumplirse todos los requisitos especificados.

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo

CCMC | 2021-08 | rel9012



Informacién general
m x n Acerca de este documento

1 INFORMACION GENERAL
1.1 Acerca de este documento

1.1.1 Finalidad prevista

El presente documento le ayudara a familiarizarse con la servocontroladora 36/2 DC. En el mismo se des-
criben los trabajos a realizar para la instalaciéon y puesta en servicio seguras y acordes a la finalidad pre-
vista. Siguiendo las instrucciones ...

* se evitaran situaciones peligrosas,
* se minimizara el tiempo necesario para la instalacion y la puesta en servicio,
» sera mayor la seguridad frente a fallos y se alargara la vida util del equipo descrito.

Este documento contiene datos de prestaciones y especificaciones, informacion sobre las normas contem-
pladas, detalles sobre conexiones y asignacion de conectores, asi como ejemplos de cableado.

1.1.2 Destinatarios

El presente documento va dirigido a técnicos cualificados y experimentados. En él se proporciona informa-
cion de ayuda para la comprension y la realizacion de los trabajos necesarios.

1.1.3 Formade usar
Observe la siguiente notacion y codificacion que encontrara en lo sucesivo en este documento.

Se refiere a un componente (p.ej. su nimero de referencia, su posicién en
una lista, etc.)

— En el sentido de “véase”, “observe”, “proceda con”...

Tabla 1-1 Notacion utilizada

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 1-3



Informacién general
Acerca de este documento m x n

1.1.4 Simbolosy sighos
En este documento se usaran los siguientes simbolos y signos.

Tipo Simbolo Significado
Indica una situacion de inminente peligro.
PELIGRO Su inobservancia provocara lesiones graves
0 mortales.
indicacién de Indica una situacién potencialmente peligrosa. Su
sequridad ADVERTENCIA | inobservancia puede provocar lesiones graves o
9 . mortales.
(tipico)
Indica una situacion que puede volverse peligrosa
ATENCION o algun procedimiento no seguro. Su inobservancia
puede llegar a provocar lesiones.
Accidn @ . ” . e
prohibida ‘ Indica una accién peligrosa. Por tanto: jProhibicién!
(tipico)
AC(_:lon . Indica una accion obligatoria. Por tanto: jObligacién!
obligatoria
(tipico)
Requerimiento, Indica una accién a realizar para poder proseguir
indicacion o o proporciona informacién detallada de determinados
comentario aspectos que debera Ud. respetar.
L. Método Indica recomendaciones o propuestas Utiles para
Informacion recomendado proceder de forma 6ptima.
*‘ - Indica medidas a tomar para impedir posibles dafios
Darios .
del equipo.
Tabla 1-2 Simbolos y signos

1.1.5 Nombres comerciales y marcas registradas

Para hacer la lectura mas ligera, los nombres de las marcas comerciales se representan con el correspon-
diente signo de marca registrada sélo la primera vez que se citan. Se entiende que los nombres de marcas
(la lista no es necesariamente exhaustiva) estan protegidos por copyright y son propiedad intelectual, aun

cuando en lo sucesivo en este documento no vayan acomparfiados del signo de marca registrada.

Marca comercial Titular de la marca

Windows® © Microsoft Corporation, USA-Redmond, WA

Tabla 1-3 Nombres comerciales y marcas registradas

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
14 CCMC | 2021-08 | rel9012



Informacién general
m x n Acerca del dispositivo

1.1.6 Copyright

Este documento esta protegido por copyright tanto en su totalidad como en forma de extractos. Sin previa
autorizacion expresa por escrito de maxon esta prohibido todo uso que exceda los estrictos margenes del
copyright (incl. reproduccién, traduccién, microfilmacion u otras formas de procesamiento informatico) y las
transgresiones podran dar lugar a demandas legales.

© 2021 maxon. Todos los derechos reservados. Reservado el derecho a cambios sin previo aviso.

CCMC | ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo | Edicién 2021-08 | DoclD rel9012

maxon motor ag

Brinigstrasse 220 +41 41 666 15 00
CH-6072 Sachseln www.maxongroup.com
1.2 Acerca del dispositivo

La servocontroladora ESCON 36/2 DC es una compacta servocontroladora de alto rendimiento de 4 cua-
drantes modulada por duracion de pulso (PWM) para accionar eficazmente motores de CC de iman perma-
nente de hasta 72 W.

Los modos operativos de que se dispone (regulador de velocidad, variador de velocidad o regulador de
corriente) satisfacen los requisitos mas exigentes. La servocontroladora ESCON 36/2 DC se ha disefiado
de forma que pueda ser gobernada mediante un valor de consigna analdgico y dispone de numerosas fun-
cionalidades con entradas/salidas digitales y analdgicas.

Este dispositivo se configura para PCs Windows mediante la interfaz grafica de usuario “ESCON Studio” a
través del puerto USB.

La versién actual del software de ESCON (asi como la edicion mas reciente del documento) pueden des-
cargarse por Internet desde =»http://escon.maxongroup.com.

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 1-5


http://escon.maxongroup.com/
http://www.maxongroup.com/

Informacién general
Acerca de las precauciones de seguridad m x n

1.3 Acerca de las precauciones de seguridad

* iNo olvide leer la indicacion bajo el epigrafe
“LEAESTO EN PRIMER LUGAR” en el pagina A-2!

* No intente realizar ningun trabajo sin disponer de los conocimientos necesarios para ello (= capi-
tulo “1.1.2 Destinatarios” en el pagina 1-3).

+ Consulte el =»capitulo “1.1.4 Simbolos y signos” en el pagina 1-4 para comprender las designacio-
nes que se emplean a continuacion.

* Respete todas las normativas de prevencion de accidentes, proteccion laboral y medioambiental
vigentes en su pais o su localidad.

PELIGRO

Alta tension y/o descarga eléctrica

iEn caso de tocar cables electroconductores pueden sufrirse lesiones graves o mortales!

» jConsidere todos los cables de la red como electroconductores, mientras no haya verificado
lo contrario!

» Cercitrese de que ninguno de los dos extremos del cable estén conectados a la red de suministro.

» Asegurese de que nadie pueda conectar la acometida hasta concluir los trabajos en curso.

» Siga los procedimientos de bloqueo y puesta fuera de servicio.

» Cercitrese de que todos los interruptores de encendido estén blogueados de forma que nadie pueda
volver a conectarlos por descuido y rottlelos con su nombre.

Requisitos
» Asegulrese de que todo componente anexo esté instalado conforme a la normativa local.

» Sea consciente de que, por principio, un dispositivo electronico no puede considerarse a prueba
de fallos. Por tanto, debera Ud. asegurarse de que la maquina o el equipo se doten de un dispositivo de
seguridad y monitoreo independiente. Si, por la razén que sea, falla la maquina o el equipo, se cometen
errores de manejo, falla el sistema de control, se desenchufa o rompe un cable etc., todo el sistema de
transmision de fuerza debera adoptar un modo seguro y permanecer en dicho modo.

» Recuerde que no esta Ud. autorizado a efectuar ningln tipo de reparacién en componentes suministra-
dos por maxon.

Componente electrostaticamente sensible (CES)
*‘ » Use ropa de trabajo antiestética.
» Trate el dispositivo con sumo cuidado.

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
1-6 CCMC | 2021-08 | rel9012



maxon

2 ESPECIFICACIONES

2.1

Dimensiona-
miento eléctrico

Entradas
y salidas

Tension de salida

Potenciémetro

Conexiones del
motor

Indicadores de
estado

Medidas

Datos técnicos

ESCON 36/2 DC (403112)

Tensién nominal de trabajo +V

Tension de trabajo absoluta
+VCC min / +VCC max

Tension de salida (max.)
Intensidad de salida |, / |5 (<60 s)

Frecuencia de modulacién por
duracion de pulso (PWM)

Frecuencia de exploracion, regulador
Pl de corriente

Frecuencia de exploracion, regulador
Pl de velocidad

Max. grado de eficacia
Max. velocidad de giro

Estrangulador de motor incorporado

Entrada analdgica 1
Entrada analdgica 2

Salida analégica 1
Salida analégica 2

Entrada digital 1
Entrada digital 2

Entrada/salida digital 3
Entrada/salida digital 4

Sefiales del encoder

Tension de salida auxiliar
Tension de alimentacion del encoder
Potenciometro P1 (en la placa)
Motor +

Motor -

USB 2.0/ USB 3.0
Funcionamiento

Error

Peso

Dimensiones (L x Ax H)

Agujeros de fijacion

Especificaciones
Datos técnicos

10...36 VCC
8 VCC/38VCC

0.98 X +V,
2A/4A

53,6 kHz

53,6 kHz

5,36 kHz

95%

Limitada por la maxima velocidad permitida (motor) y la maxima
tension de salida (controladora)

300 puH; 2 A

Resolucion 12 bits; —10...+10 V; diferencial

Resolucion 12 bits; —4...+4 V; relativo a GND

+2,4...+36 VCC (R, = 38,5 kQ)

+2,4...+36 VCC (R, = 38,5 kQ) / max. 36 VCC (I, <500 mA)

A, A\, B, B\, (max. 1 MHz)
+5 VCC (I, <40 mA)
+5 VCC (I, <70 mA)

210°; lineal

full speed

LED verde

LED rojo

aprox. 30 g

55 x40 x 16,1 mm

Para tornillos M2.5 (max. par de apriete 0,16 Nm)

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012

2-7



Especificaciones
Datos técnicos x

ESCON 36/2 DC (403112)

Funcionamiento -30...+45 °C
. +45...+81 °C
)
Temperatura REED Eip FEE Derating Figura 2-1
Condiciones am- Almacenamiento -40...+85 °C
bientales Funcionamiento 0...6'000 m MSL
Altitud 2 6'000...10'000 m MSL

S
Renge EmiE Derating =»Figura 2-1

Humedad del aire 5...90% (sin rocio)

*1)  Se permite el funcionamiento dentro del rango ampliado (temperatura y altitud). Sin embargo, esto conlleva un derating
(reduccién de la maxima intensidad de salida | ,,,) en la medida indicada.
*2)  Altitud de uso en metros sobre el nivel del mar (Mean Sea Level, MSL)

Tabla 2-4 Datos técnicos

T T T T T I T T T T T
g 2
©
9
©
(2]
[}
©
2 1F
o
[72]
c
L
=
0 I I i I
30 20 -0 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
Temperatura ambiente [°C]
Figura 2-1 Derating de la intensidad de salida
Funcién de proteccion Umbral de desconexion Umbral de reconexion
Tension insuficiente 72V 74V
Sobretension 431V 41V
Sobreintensidad 6.75A —

Sobrecarga térmica 95 °C 85°C

Tabla 2-5 Limites de aplicacion

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
2-8 CCMC | 2021-08 | rel9012



Especificaciones
x Datos técnicos

A (]
Jelmei=d
'JG |||||n J5 |||||| >
Ll 'lﬁ dlee
\ PSR i
QA || DS N B
< Q
FSTCE i S
Y
< > »5:6 ¢
< 55 > 161 o)
EZX M2.5 (max. par de apriete 0,16 Nm)
Figura 2-2 Diagrama de medidas [mm]

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 2-9



Especificaciones
Normas

2.2 Normas

maxon

Se ha verificado que el dispositivo descrito cumple las siguientes normas. No obstante, en la practica sélo
se podra someter todo el sistema en su conjunto (equipo listo para usar compuesto de todos sus compo-

nentes, como son p.ej. motor, servocontroladora, adaptador de alimentacion, filtro de CEM, cableado, etc.)
a una prueba de compatibilidad electromagnética (CEM) para garantizar el funcionamiento seguro frente a

interferencias.

Nota importante
Que el dispositivo descrito cumpla las normas citadas no implica que el sistema completo listo para usar

también las cumpla. Para verificar su cumplimiento por parte del sistema conjunto, debera someterse éste
(con todos los componentes de que consta) a las debidas pruebas de CEM.

IEC/EN 61000-6-2

Normas basicas

Normas aplica-

das

IEC/EN 61000-6-3

IEC/EN 61000-6-3
IEC/EN 55022
(CISPR22)

IEC/EN 61000-4-3

IEC/EN 61000-4-4

IEC/EN 61000-4-6

Compatibilidad electromagnética

Inmunidad a interferencias para entornos industriales

Emisién de interferencias para entornos residenciales,
comerciales e industriales ligeros

Emisién de interferencias de equipos informaticos

Inmunidad a interferencias de campos electromagnéticos de
AF >10 V/m

Inmunidad a interferencias contra transitorios eléctricos
rapidos y rafagas +2 kV

Inmunidad a interferencias contra perturbaciones por cable,
inducidas por campos de AF de 10 Vrms

Otras

Normas

IEC/EN 60068-2-6

medioambienta-

les

Fiabilidad

Tabla 2-6

MIL-STD-810F

MIL-HDBK-217F

Normas

Efectos ambientales — Verificacion Fc: oscilaciones
(sinusoidales, 10...500 Hz, 20 m/s?)

Random transport (10...500 Hz hasta 2.53 g,,,;)

Norm?isd‘;‘é SRl UL File Number E207844; placa sin armar

Prondstico de fiabilidad de aparatos electrénicos

Entorno: suelo, suave (GB)

Temperatura ambiente: 298 K (25 °C)

Carga de componentes: en conformidad con el esquema de
circuitos y la potencia nominal

Tiempo medio fuera de servicio (MTBF): 511 401 horas

2-10

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
m x n Reglamentacion de validez general

3 AJUSTES

A

NOTA IMPORTANTE: REQUISITOS A CUMPLIR PARA PERMITIR EL INICIO DE LA INSTALACION

La servocontroladora ESCON 36/2 DC es una cuasi maquina en el sentido de la Directiva Europea 2006/
42/CE, Articulo 2, Parrafo (g) y sirve para ser instalada en otras maquinas o ser ensamblada con otras
cuasi maquinas u otros equipos.

Peligro de lesiones

iEl uso del dispositivo en un sistema que no cumplatodas las exigencias de la Directiva Europea

2006/42/CE puede dar lugar a que se produzcan graves lesiones personales!

* No ponga el dispositivo en servicio hasta haberse asegurado de que la otra maquina cumple
los requisitos exigidos por la Directiva Europea.

» No ponga el dispositivo en servicio mientras la otra maquina no cumpla todas las normativas perti-
nentes de prevencion de accidentes y seguridad laboral.

» No ponga el dispositivo en servicio hasta haber aplicado todas las interfaces necesarias y haberse
cumplido todas las condiciones descritas en este documento.

3.1 Reglamentacion de validez general

Para cada variante de motor se especifican las conexiones entrantes y salientes, asi como los cables nece-
sarios al efecto. Si se opta por no utilizar los cables preconfeccionados de maxon, deberan establecerse
las conexiones correspondientes tal y como se indica en el =»capitulo “3.4.7 Juego de conectores ESCON
36/2 DC” en el pagina 3-29 y en el <»capitulo “4 Cableado” en el pagina 4-33.

Méaxima tension de trabajo admisible

» Asegurese de que la tension de trabajo sea de 10...36 VCC.

 El dispositivo quedara inservible a tensiones de trabajo superiores a 38 VCC o en caso de invertirse su
correcta polaridad.

» Observe que la corriente necesaria dependera del par de carga. Los limites de corriente de la ESCON
36/2 DC son: 2 A continuamente y 4 A transitoriamente (durante la aceleracion).

Enchufar en caliente el puerto USB puede ocasionar dafios en el hardware

Si el puerto USB se enchufa con la fuente de alimentacion conectada (enchufe en caliente), las diferencias

de potencial posiblemente altas de ambos adaptadores de alimentacion del controlador y del PC/ordenador

portatil pueden ocasionar dafios en el hardware.

 Evite diferencias de potencial entre la fuente de alimentacion del controlador y el PC/ordenador portatil
0, si es posible, compénselas.

» Enchufe primero el conector USB y encienda a continuacion la fuente de alimentacién del controlador.

Forma de leer las especificaciones del cableado
La presente descripcion sigue el esquema indicado a continuacion:
e Columna*“J... lado A”: nimero de contacto...
— del conector hembra,
— del correspondiente conector macho y
— del lado A del respectivo cable maxon preconfeccionado.
* Columna “Cable preparado”: color de conductor del cable maxon preconfeccionado.
» Columna “Lado B”: numero de contacto del lado B del respectivo cable maxon preconfeccionado.

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-11



Ajustes

Dimensionado de la fuente de alimentacion m axo n

3.2 Dimensionado de la fuente de alimentacion

En principio puede usarse toda fuente de alimentacién que cumpla los siguientes requisitos minimos.

Requisitos a cumplir por la fuente de alimentacion

Tension de salida +V; 10...36 VCC

Tension de salida

min. 8 VCC, max. 38 VCC
absoluta

Segun la carga
Intensidad de salida » continuamente max. 2 A
« transitoria (aceleracion, <60 s) max. 4 A

1) Use la siguiente formula para calcular la tension necesaria bajo carga.
2) Seleccione la fuente de alimentacion de acuerdo a la tension calculada. Al hacerlo, observe:

a) Lafuente de alimentacion debera ser capaz de almacenar la energia cinética resultante del
frenado de la carga (p.ej. en un condensador).

b)  Siusa Ud. un adaptador de alimentacién estabilizado, debera estar desactivada la protec-
cion de sobreintensidad para el area de trabajo.

Nota

En la férmula se contempla ya lo siguiente:

» Maéx. rango efectivo de control PWM del 98%

» Max. caida de tension de controladorade 1 Va2 A

MAGNITUDES CONOCIDAS:
+ Parde carga M [mNm]
* Velocidad de giro nominal n [rpm]
+ Tension nominal del motor U [V]
* Velocidad de giro de ralenti del motor a U, n, [rpm]
* Rampa de la curva caracteristica del motor An/AM [rpm/mNm]

MAGNITUDES A HALLAR:
+ Tensién nominal de trabajo +V . [V]

SOLUCION:

3-12

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012



maxon

3.3 Realizacion del cableado

Ajustes
Realizacién del cableado

Aqui se especifican las conexiones necesarias para poner en servicio el dispositivo ESCON 36/2 DC. En
este apartado se explican ambos procedimientos: plug&play (enchufar y listo) y confeccién propia de

cables.

PLUG&PLAY

Aproveche las ventajas de los cables preconfeccionados de maxon. Estos se sirven listos para usar

y ayudan a minimizar el tiempo necesario para la puesta en servicio.

a) Consulte en la tabla de seleccion de cables (= Tabla 3-7) los nimeros de referencia

de los cables preconfeccionados adecuados para su sistema.

b) Siga la referencia cruzada que le llevarg a la asignacion de conexiones del cable.

CONFECCION PROPIA

a) Consulte en la tabla de seleccién de cables (= Tabla 3-7) cuales son los cables necesarios

para su sistema.

b) Siga la referencia cruzada que le llevara a la especificacion y la asignacién de conexiones del

cable.

c) Use el juego de conectores (=»pagina 3-29) que contenga los bornes y los conectores macho
adecuados a los conectores hembra.

Cable « Motor de CC
o con...
E
< o Q5
= 03 S E 28
Designacion N°de > 2 PR 3Lc
9 referencia | Pagina z 3 L2 2l >
3 02% | c8E
O 5 v 93 -=
€ o E
Power Cable 403957 3-14 J1 X X
DC Motor Cable 403962 3-15 J2 X
Encoder Cable 275934 3-18 J4 (0] (0]
1/0 Cable 6core 403965 3-22 J5 X X
1/0 Cable 7core 403964 3-26 J6 (0] (0]
USB Type A - micro B Cable 403968 3-28 J7 X X
Leyenda: X = obligatorio / O = opcional
Tabla 3-7 Tabla de seleccion de cables
ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-13



Ajustes
Conexiones m x n

34 Conexiones

Qué conexiones se usaran de hecho es algo que depende de la configuracion conjunta de su sistema de
transmision de fuerza y del tipo de motor utilizado. Algunas conexiones deberan establecerse de la forma
indicada, mientras que para motor (J2/J2A y encoder (J4/J4A) habra alternativas de conexion.

Siga la descripcion en el orden indicado y use el esquema de conexidn que mejor se adapte a sus compo-
nentes. Los esquemas correspondientes figuran en el =»capitulo “4 Cableado” en el pagina 4-33.

3.4.1 Fuente de alimentacion (J1)

4

1

Figura 3-3 Fuente de alimentacién, conector hembra J1

N

Cable
preparado Descripcion
Pin Color
Blanco = Power_GND Masa, tension de trabajo
Marrén PV Tensién nominal de trabajo (+10...+36 VCC)
Tabla 3-8 Fuente de alimentacion, conector hembra J1 — Asignacién de conexiones y cableado

Power Cable (403957)

Al & B
2
1
Seccidn de cable 2 x 0,34 mm?
Longitud 1,5m

Conector macho
Lado A adecuado
Contactos adecuados

Hirose DF3-2S-2C
Hirose DF3-22SC...

Lado B Terminales de conductores de 0,34 mm?

Tabla 3-9 Power Cable

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
3-14 CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
m x n Conexiones

3.4.2 Motor (J2/J2A)

Posible destrozo
*‘ Use sélo uno de los dos conectores hembra: el J2 o el J2A.

CONECTOR HEMBRA J2

Figura 3-4 Motor, conector hembra J2

Cable
preparado Sefial Descripcion

Color

Blanco Motor (M+) Motor +

Marrén Motor (M-) Motor -

Negro Motor, apantallado  Apantallado de cables
Tabla 3-10 Motor, conector hembra J2 — Asignacion de conexiones y cableado

DC Motor Cable (403962)

)

Al

i
ﬁu
Seccion de cable 2 x 0,34 mm? apantallado
Longitud 1,5 m

Conector macho
Lado A adecuado
Contactos adecuados

Hirose DF3-3S-2C
Hirose DF3-22SC...

Lado B Terminales de conductores de 0,34 mm?

Tabla 3-11 DC Motor Cable

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-15



Ajustes
Conexiones x

CONECTOR HEMBRA J2A

Figura 3-5 Motor, conector hembra J2A

Cable
preparado

Descripcion

Color

Motor (M+) Motor +
Motor (M-) Motor -

Tabla 3-12 Motor, conector hembra J2A — Asignacién de conexiones

Especificaciones / Accesorios

Tipo 2 polos, contactos de resorte, reticula 2,5 mm
Rigidos 0,14...0,5 mm?2, AWG 26-20 / longitud a pelar 6 mm
Cables adecuados 0,2...0,5 mm?, AWG 24-20 / longitud a pelar 6 mm
Flexibles 0,25...0,5 mm?, AWG 24-20 / longitud a pelar 6 mm,
terminales de conductores

Herramientas

Minidestornillador, tamafo “00”
adecuadas

Tabla 3-13 Motor, conector hembra J2A — Especificacion y accesorios

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
3-16 CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
m x n Conexiones

3.4.3 Encoder (J4/J4A)

Posible destrozo
*‘ Use sélo uno de los dos conectores hembra: el J4 o el J4A.

CONECTOR HEMBRA J4

Figura 3-6 Encoder, conector hembra J4

preparado Sefial Descripcion

Motor (M+) Motor M+ (=» nota siguiente)

+5\VCC (E+nsc§)/dcecr:,;t:;§iémnA c)ie alimentacion
GND Masa

Motor (M-) Motor M- (=» nota siguiente)
Canal A\ Canal A, sefial complementaria
“ Canal A Canal A

[ 7 ]

7 Canal B\ Canal B, sefial complementaria

“ Canal B Canal B

Libre -
Tabla 3-14 Encoder, conector hembra J4 — Asignacion de conexiones y cableado

Nota
Si se usa un “maxon DC motor” con cable plano de motor/encoder integrado, deberan conectarse

ambos puentes JP1 (=»capitulo “3.5 Puentes” en el pagina 3-30).

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-17



Ajustes
Conexiones

maxon

Accesorios

Aliviador
de traccion
adecuado

Enclavamiento

2 palancas, Harting (09 18 000 9905)

Anilla

Para conectores hembra con aliviador de traccion:
1 anilla de retencion, altura 13,5 mm, 3M (3505-8110)

Para conectores hembra sin aliviador de traccion:
1 anilla de retencion, altura 7,9 mm, 3M (3505-8010)

Fiador

Para conectores hembra con aliviador de traccion: 2 unidades,

3M (3505-33B)

Tabla 3-15 Encoder, conector hembra J4 — Accesorios

Encoder Cable (275934)

Seccidn de cable

10 x AWG28, envolvente redondo, cable plano, reticula 1,27 mm

Longitud 3m
Lado A Hembra DIN 41651, reticula 2,54 mm, 10 polos, con aliviador de traccién
Lado B Macho DIN 41651, reticula 2,54 mm, 10 polos, con aliviador de traccion

Tabla 3-16 Encoder Cable

3-18

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo

CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
m x n Conexiones

CONECTOR HEMBRA J4A

\g

Figura 3-7 Encoder, conector hembra J4A

Cable
preparado

Descripcion

+5VCC (E+”5C$/dcecf:s;t:;§iémnA<)ie alimentacion
GND Masa

Libre -

Canal A\ Canal A, sefial complementaria

“ Canal A Canal A
Canal B\ Canal B, sefial complementaria
Canal B Canal B

Tabla 3-17 Encoder, conector hembra J4A — Asignacion de conexiones

Especificaciones / Accesorios

Tipo 2 x 5 polos, conector de clavija media reticula, reticula 1,27/1,27 mm

Samtec: Serie FFSD
W+P Products: Serie 376
Elcotron: Serie IDC32

Conector macho
adecuado

Cables adecuados | Cable plano AWG 30

Tabla 3-18 Encoder, conector hembra J4A — Especificaciones y accesorios

Método recomendado
D » Las sefiales diferenciales estan bien protegidas contra campos parasitarios. Por tanto, recomendamos

la conexién mediante sefial de entrada diferencial. La controladora admite ambas posibilidades: dife-
rencial y asimétrica (single-ended).

La controladora no requiere impulsos de indexado (Ch I, Ch I\).

Para un rendimiento 6ptimo le recomendamos un encoder con controlador de cable (Line Driver).
De lo contrario, los flancos planos podrian limitar las velocidades de giro.

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-19



Ajustes
Conexiones m x n

Diferencial
Min. tension de entrada diferencial +200 mV
Max. tension de entrada +12VCC/-12VCC
Receptor de cables (Line Receiver, interno) EIA RS422 estandar
Max. frecuencia de entrada 1 MHz
— ESCON .
147 ChA —
f”va .
- GND
ChA\ -‘—
@E | —
l 150R
l GND
GND
L
Figura 3-8 Encoder, circuito de entrada “diferencial” de Ch A (similar también para Ch B)

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
3-20 CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
m x n Conexiones

Single-ended
Tensién de entrada 0...5VCC
0 légico <1,0V
Intensidad de entrada alta I, = tipicamente -50 pAa 5V
Max. frecuencia de entrada 100 kHz
— ESCON .y
r3ar6! ChA —_—
fal3v150R .
- GND
W@\ ChA\ }:
150R
l GND
GND
L
Figura 3-9 Encoder, circuito de entrada “single-ended” de Ch A (similar también para Ch B)

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-21



Ajustes
Conexiones m x n

3.4.4 E/Sdigitales (J5)

Figura 3-10 E/S digitales, conector hembra J5

Cable

preparado A Descripcion
Blanco DigIN1 Entrada digital 1
Marron DigIN2 Entrada digital 2
Verde DigIN/DigOUT3  Entrada/salida digital 3
Amarillo DigIN/DigOUT4  Entrada/salida digital 4
Gris GND Masa
“ Rosa +5VCC Tension de salida auxiliar (+5 VCC; <40 mA)
Tabla 3-19 E/S digitales, conector hembra J5 — Asignacion de conexiones y cableado

1/0O Cable 6core (403965)

Seccion de cable 6 x 0,14 mm?2

Longitud 1,5m

Conector macho
Lado A adecuado
Contactos adecuados

Hirose DF3-6S-2C
Hirose DF3-2428SC...

Lado B Terminales de conductores de 0,14 mm?

Tabla 3-20 1/0 Cable 6core

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
3-22 CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
m x n Conexiones

3.44.1 Entrada digital 1

Tension de entrada 0...36 VCC
0 légico tipicamente <1,0 V

tipicamente 47 kQ (<3,3 V)

Resistencia de entrada tipicamente 38,5 kQ (a 5 V)
tipicamente 25,5 kQ (a 24 V)

Retardo de conmutacion <8 ms

Rango de frecuencia PWM 10 Hz...5 kHz

tipicamente 0,1% @ 10 Hz
Precision de PWM tipicamente 0,5% @ 1 kHz
tipicamente 2,5% @ 5 kHz

Longitud de pulso RC Servo 1...2ms
— ESCON
+3.3V
DigIN1
EIs m— o
47k
w
i\: Ig

Figura 3-11 Circuito de DigIN1

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-23



Ajustes
Conexiones

maxon

3.44.2 Entrada digital 2

Tension de entrada 0...36 VCC
0 logico tipicamente <1,0 V

tipicamente 47 kQ (<3,3 V)
Resistencia de entrada tipicamente 38,5 kQ (a 5 V)
tipicamente 25,5 kQ (a 24 V)

Retardo de conmutacion <8 ms
— ESCON
+3.3V
DigIN2
(5122 1+ IN2
47k

47k
10nF

] |

Figura 3-12 Circuito de DigIN2

3.4.4.3 Entradas y salidas digitales 3y 4

Tension de entrada 0...36 VCC
0 logico tipicamente <1,0 V

tipicamente 47 kQ (<3,3 V)
Resistencia de entrada tipicamente 38,5 kQ (a 5 V)
tipicamente 25,5 kQ (a 24 V)

Retardo de conmutacion <8 ms

ESCON
B +3.3V

L DigIN/OUT3

5/3 IN3

[

J

47k

47k
10nF

e S T

L
Figura 3-13 Circuito de DigIN3 (similar también para DigIN4)

3-24

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
m x n Conexiones

DigoUT

Max. tensién de entrada +36 VCC
Max. intensidad de carga 500 mA
Max. caida de tensién 0,5V a500 mA
Max. inductividad de carga 100 mH a 24 VCC; 500 mA
r ESCON 433V
Hﬁ DigIN/OUT3 PR IN3

47k

5/3} '
47k
[T
j o
o

e S T

T 47
L

Figura 3-14 Circuito de DigOUT3 (similar también para DigOUT4)

ESCON
T max. 36 VDC
ﬁ (o]
|
&L ]
N SZ\
DigOUT3 N )
|ax <500 MA
573] | <€ Ao < < < <
4K7
—— —+ =& VA<05V \v4 <
\\
GND
'Ej/S _| GND
|

Figura 3-15 Ejemplos de conexién de DigOUT3 (similar también para DigOUT4)

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-25



Ajustes
Conexiones

maxon

3.4.5 E/S analégicas (J6)

Figura 3-16 E/S analdgicas, conector hembra J6

Cable
preparado Sefial Descripcién

Color
Blanco AnIN1+ Entrada analdgica 1, sefial positiva
Marrén AnIN1- Entrada analdgica 1, sefial negativa
Verde AnIN2+ Entrada analdgica 2, sefal positiva
Amarillo AnIN2- Entrada analdgica 2, sefal negativa
Gris AnOUT1 Salida analégica 1
“ Rosa AnOUT2 Salida analégica 2
Azul GND Masa
Tabla 3-21 E/S analégicas, conector hembra J6 — Asignacion de conexiones y cableado

I/O Cable 7core (403964)

Seccidn de cable 7 x 0,14 mm?

Longitud 1,5m

Conector macho
Lado A adecuado
Contactos adecuados

Hirose DF3-7S-2C
Hirose DF3-2428SC...

Lado B Terminales de conductores de 0,14 mm?

Tabla 3-22 1/0 Cable 7core

3-26

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
m x n Conexiones

3451 Entradas analdgicas 1y 2

Tension de entrada -10...+10 VCC (diferencial)
Tensién de modo comun -5...+10 VCC (relativos a GND)
Convertidor A/D 12 bits
Anchura de banda 10 kHz

— ESCON

AnINT+
o1 ] E— E— -

240R l 47k

AnIN1- T
J6/2 } : — } +
240R 47k

22nF

15k

L
Figura 3-17 Circuito de AnIN1 (similar también para AnIN2)

3.45.2 Salidas analdgicas 1y 2

Tension de salida —4...+4 VCC
Resolucion 2,30 mV

,::I?;:ra de banda analdgica del amplificador de 20 kHz

Max. intensidad de salida 1 mA

E N
r SCO!

AnOUT1
-
J6/5 |

470R

[Jer7
24k

L GND
Figura 3-18 Circuito de AnOUT1 (similar también para AnOUT2)

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-27



Ajustes
Conexiones

maxon

3.4.6 USB (J7)

Enchufar en caliente el puerto USB puede ocasionar dafios en el hardware

Si el puerto USB se enchufa con la fuente de alimentacién conectada (enchufe en caliente), las diferencias

de potencial posiblemente altas de ambos adaptadores de alimentacién del controlador y del PC/ordenador

portatil pueden ocasionar dafios en el hardware.

 Evite diferencias de potencial entre la fuente de alimentacion del controlador y el PC/ordenador portatil
0, si es posible, compénselas.

» Enchufe primero el conector USB y encienda a continuacion la fuente de alimentacién del controlador.

Figura 3-19 USB, conector hembra J7

Nota
La columna “Lado B” (=Tabla 3-23) se refiere al puerto USB de su PC.

Cable
preparado

Descripcion

Color

1 Vaus USB, tension de alimentacién de BUS +5 VCC
2 D- USB, Data- (trenzado con Data+)

USB, Data+ (trenzado con Data-)

- ID Libre

4 GND Masa USB

w
(v}
¥

Tabla 3-23 USB, conector hembra J7 — Asignacién de conexiones y cableado

USB Type A - micro B Cable (403968)

Seccion de cable Segun especificaciones de USB 2.0 / USB 3.0
Longitud 1,5m

Lado A USB Type “micro B”, macho

Lado B USB Type “A”, macho

Tabla 3-24 USB Type A - micro B Cable

3-28

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
maxon

USB estandar USB 2.0 / USB 3.0 (full speed)
Max. tension de trabajo de bus +5,25 VCC

Intensidad de entrada tipica 60 mA

Max. tension de entrada de datos de CC -0,5...+3,8 VCC

3.4.7 Juego de conectores ESCON 36/2 DC

Si se opta por no utilizar los cables preconfeccionados de maxon, podra usarse el juego de conectores.
Este contiene todas las piezas necesarias para confeccionar los cables.

ESCON 36/2 DC Connector Set (404404)
Para hemp’ra el Especificaciones Cantidad
conexion
J1 Conector hembra de engarce Hirose, 2 polos (DF3-2S-2C) 1
J1, J2 Contacto de engarce Hirose para conector hembra (DF3-22SC...) 6
J2 Conector hembra de engarce Hirose, 3 polos (DF3-3S-2C) 1
J4 Anilla 3M con aliviador de traccién, H=13,5 mm (3505-8110) 1
J5 Conector hembra de engarce Hirose, 6 polos (DF3-6S-2C) 1
J5, J6 Contacto de engarce Hirose para conector hembra (DF3-2428SC...) 14
J6 Conector hembra de engarce Hirose, 7 polos (DF3-7S-2C) 1

Tabla 3-25 ESCON 36/2 DC Connector Set — Contenido

Método recomendado
D Si se opta por no utilizar los cables preconfeccionados de maxon, le recomendamos encarecidamente que

use las siguientes herramientas manuales:
» Engarzador manual Hirose (DF3-TA22HC) para contactos de engarce DF3-22SC...
» Engarzador manual Hirose (DF3-TA2428HC) para contactos de engarce DF3-2428SC...

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 3-29



Puenies maxon

3.5 Puentes
STOP
Observe las indicaciones de seguridad antes de proseguir (=pagina 1-6).
PUENTE JP1

En el caso del “maxon DC motor” con cable plano de motor/encoder integrado, active el borne de conexion
del motor conectando ambos puentes (=»Figura 3-22, a la derecha).

4
1

Figura 3-20 Puente JP1

uuuuu

Flgura 3 21 Puente JP1 — Lugar de montaje

B i
Too0

Figura 3-22 Puente JP1 — ABIERTO, ajuste de fabrica (izquierda) / CERRADO (derecha)

3.6 Potenciémetro

POTENCIOMETRO P1

Rango de ajuste 210°
Tipo Lineal

0% 100%

l\
LD .Qé%ﬁ?ﬂ

Figura 3-23 Potenciometro P1 — Lugar de montaje y rango de ajuste

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
3-30 CCMC | 2021-08 | rel9012



Ajustes
Indicadores de estado

maxon

3.7 Indicadores de estado

Los LEDs indican el estado operativo actual (verde) y posibles errores (rojo).

LEDs - Lugar de montaje

Figura 3-24
LED
Estado / Error
Verde Rojo
Apagado Apagado | INI
Lento Apagado | BLOQUEO
Encendido Apagado | HABILITACION
2x Apagado | PAUSA; PARADA
* Error de sobretension +Vcc
Apagado 1x ERROR + Error de tension insuficiente +Vcc
+ Error de tension insuficiente +5 VCC
 Error de sobrecarga térmica
Apagado 2x ERROR + Error de sobreintensidad
 Error de proteccion, etapa de potencia
 Error del encoder, interrupcion de cables
» Error del encoder, polaridad
Apagado X ERROR * Error de tacodinamo de CC, interrupcién de cables
* Error de tacodinamo de CC, polaridad
Apagado 4x ERROR + Error de valor de consigna PWM fuera de rango
Apagado Encendido | ERROR » Error Qe identificacion de “Auto Tuning
* Error interno de software
is B
encendido
lento LT
apagado
Ix L L L L L L
x 1 0T I LI
X L . Lrrr—
4x LT

Tabla 3-26 LEDs — Interpretacién de la indicacion de estado

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo

CCMC | 2021-08 | rel9012 3-31



Ajustes
Indicadores de estado m x n

eepage intentionally left blankee

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
3-32 CCMC | 2021-08 | rel9012



maxon

4 CABLEADO

3 _“ <[‘H
<

S Tnoote
<

aa

I J7
by

TS 224

O

Figura 4-25 Puertos — Designaciones y lugar de montaje

Nota
En los siguientes diagramas se hallaran estas designaciones y estos simbolos:

«Analog I/0» como sinénimo de entradas/salidas analdgicas
«DC Tacho» como sinénimo de tacodinamo de CC

«Digital I/0» como sinénimo de entradas/salidas digitales
«Power Supply» como sinénimo de fuente de alimentacién

+j7 Agujeros de fijacion en la placa
L

Puesta a tierra (opcional)

Cableado

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012

4-33



Cableado

4.1 maxon DC motor

Power

+10...36 VDC

CONECTOR HEMBRA J2

Suppl;_/r.-

—O———— (=% +Vcc

J1

i

J2

o] [Ead]jc

=

Motor +

Motor -

f’ 21 31 ,J7_
J2A
ﬂﬂ%@g Motor + (e
Motor — -2
21
i 00—« (=1 DigIN1 Motor + [
Digital 2 Dign 1 J5 J4 otor :
—O——————————(wm——{ DigIN/OUT 3, +5VDC [<—m
/10 S o mA D:gm/oumlml 2 s
—o0 5 TT0000 T
o (m6liwcl 4
Motor - [——m
ChA [
: chA [ m
[ — =
Analog S (=2 prtving J6 chp (m
110 D (S I AR (| ARy .
—o—(-% AnOUT 1 o
—O——————————— (=21 AnoUT2 ne. [——m
© 1 ne. 0w
J4A ne. [ Lm
+5VDC [~
2 10 L—i-
a n.c. L-
|m| ChA %—
[ | ChA [——=
USB 179 %3 e
I R ST, ne o=
— ><>< +——m—2] USB Data-
)3 USB Data+
> : w1 vaus
f ><>< I 5
= T i 1
SRR . L s
maxon motor control ESCON 36/2 DC
Figura 4-26 maxon DC motor (J2)

maxon

4-34

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo

CCMC | 2021-08 | rel9012



maxon o

4.2 maxon DC motor con tacodinamo de CC

CONECTOR HEMBRA J2

Power —
Supply_e 4 . J1 J2 RS P /,/
—C 1 I I \
“ - E Motor + _-)_'_'_'_'__ DC \
N o e—— e S ==
10...36 VDC *vee l iR Motor - (-2 — T\ Motor |
f' 21 31 3y el _NL /
J2A
QE%EE Motor + |——mm J—
/// \\\
Motor - -2 /// \\
2 1 ‘/ ‘\\_ AnIN+
| DC Tacho | | ann-
.. 1 \ S
Digital —o————=} Dl J5 J4 Motor + = \ /e
- o— (=3 DigNnoUT3, +5VDC |2 G - j
/0 D S i D:SIN/OUT "I%"‘ 2 10 s - L
—o 3 ey B OO0 I
H——o— @ (=6
6 1 Motor — -
ChAl [
chA [ m
1
Analog _O—(:(-__g prtving J6 chp (om
——o— @ (=3
/0 - e—— s P B che [Em
—O————————— (=24 A0UT1 0000000 9
O (= AnOUT2 7 1 nc. |
1 ne. HOm
JAA n =
+5VDC 5=
2 10 -
a J: ne i
Iml L
e ChA —-7
ChB\ [——m=
USB 19 che [B=
i e oty e i
AR E ) )
— : ; )—=— USB Data 100K
——(-— :C: i m)> 3| USB Data+
: ] 103 nF
p ——(-—— ———=>—1{ vBUS |
f N N >O< N N . 5 100 nF
= T . 1 i
@ 0 L Veas
maxon motor control ESCON 36/2 DC

Figura 4-27 maxon DC motor con tacodinamo de CC (J2)

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 4-35



o maxon

4.3 maxon DC motor con cable de motor/encoder separado

CONECTORES HEMBRA J2 / J4

Power —
Suppl 1 a2 e
upply—e—o ST \
1 s Motor + |-——my—————— DC \
+10..36 VDC—O0————————————— (=2 +vec ‘||g;|‘ , o] j
\ 0o Motor - —-)—‘—-——A\ Motor /
f 21 31 /J:L.)_. .......... ‘ ._17 /
J2A
ﬁa@ Motor + |——m
Motor - 2 -
21
iai —o— (=11 DigNt Motor + |~
Digital 21 D2 J5 J4 o ,
—o— (=3 DiginioUT3 +5VDC |2y |
/0 —o————— (= DigIN/OUT4|| 2 00 s
< 5 R CLLEL T B
—o——————— (=51 4s5vDC 6 1 : > ~
Motor - [——wm D )
P I \
o e || Encoder |
oy 11 /
—o——————— (=1 AnNt y /
Analog —o—— (=2 AN 1 J6 chey HLm—————— /
F—0———————— (=2 AnN2 —
/0 D G e P % i chg [Bm)y—
—O0—————— (=51 A0UT1 (000000 9
—O0———————— (=S8 mout2 7 1 ne. O
© 1 ne. 0w ..1
JAA ne. |l N
2 10 +5VDC (2
13
ne. -
=
Syt ChA [&m
ChB\ (L=
USB 19 che [Bm
/7[7—"—@—,«"-; """"""""" PSR i A T
— : i ——m)>—2{ USB Data-
. ><>< o 100k
—-—— >3 | USB Data+
Lo Lo 100 nF
p —(—— ———m)—1 vBUS I
f H ><>< L 5 100 0F
- T L L 1 It
B T Y 4 77

maxon motor control ESCON 36/2 DC

Figura 4-28 maxon DC motor con encoder — cable separado (J2 / J4)

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
4-36 CCMC | 2021-08 | rel9012



maxon

CONECTORES HEMBRA J2 / J4A

Power e
Supply s He A < et
Motor +  {——wm)———————————1—/
+10...36 VDC f—o—————————————=2 e ‘ﬂ@ﬁ z [ [Eeis T ] DC
000 Motor - —-)—'—‘—a\ MOtOI"
f’ 21 31 /7!7_ |3y . ._17\
J2A
0= ] Motor + |——sm
B8l
L_; Motor — 2 -
21
.. 1| pi Motor + |—1—wm
Digital [—g————— < -z el J5 J4 1 e
—O——————————————(wm——{ DigIN/OUT 3, +5VDC |5
/0 —o—(-—‘s‘ D:glN/oumm 2 0 5
—O 5 VDo J_ Goonooh J_
F—O——— (=5 ]+
6 1 Motor - |4
ChA [5m
: chA [ m
—-oO—————— (= +
Analog X 2 AN 1+ J6 e L2
—O——————————(=m—— AnIN2+
o I C———} N Ineaaat < che | Em
—O—(-TAHOUT1 0000000 9
O (=— AnOUT2 7 1 nc. |2
N J_ ne. FO0 m
- -
J42A 10 VD6 - —— N
. L onetia /
- [
I G fem—————1— Encoder
usB 19 [ e C—— /
J =1 e Gom N 7
— — >O< )—2- USB Data- G0k
(I : »—3{ USB Data+
4 103 nF
f' —— - ><>< —H vBUS il
100 nF
< I » oL I
e 4 77
maxon motor control ESCON 36/2 DC
Figura 4-29 maxon DC motor con encoder — cable separado (J2 / J4A)

Cableado

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo

CCMC | 2021-08 | rel9012

4-37



Cableado

CONECTORES HEMBRA J2A [ J4

maxon

Power 1 5
Suppl!'__“ : J_ J J ™ Motor + -
+10...36 VDC —o————————————(=2 e ‘ﬂ@ﬁ z [ [Eeis )
000 Motor - [—5—mm
fl 21 31 ,J7— 3
J2A / N
Iy P Motor+ —wy— | / DC \
Ie5il ‘
Lj Motor - L—)i—\ Motor /
21 ,
. . 1| pi Motor + |—1—wm B
Digital [—g———— < -z el J5 J4 1 e
—O———————————————(wm——{ DigIN/OUT 3, +5VDC [Hm)y—m————
/0 00— (=4 D:glN/oumm 2 0 B
—o 2 paveres I LT T o
—0———— (=m0 ]+
6 1 Motor — - \\
chAl [Py L/ \
1 ann Le B Encoder )
——0— (=1 + /
Analog : 1 p J6 onpy [+ /
—O—————————————————(=m—— AnIN2+ ~—_
o G ——— ¥ PN I eaaat < S -
—O—(-TAHOUT1 0000000 9
—O—(-T AnOUT 2 7 1 nc. —=—m
J_ ne. HO m
S v 2=
2 10 L—i-
a n.c. L-
Im chA\ %—
b — ChA —-7
USB 19 i) __T
N G 1A ne [10m
N 2 _
— 4: >O< )—=— USB Data 00k
— . »—3 USB Data+
4 108 nF
f' —< - >O< >—— VBUS it
100 nF
L I » 1L I
hOR - 77
maxon motor control ESCON 36/2 DC
Figura 4-30 maxon DC motor con encoder — cable separado (J2A / J4)

4-38

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012



maxon o

CONECTORES HEMBRA J2A [ J4A

Power
Supply s Jo J 02 1
™ Motor + |——mm
+10...36 VDC f—o—————————————=2 e ‘ﬂ@ﬁ z [ [Eeis )
000 Motor - [—5—mm
f’ 21 31 ,J: 3
J2A N\
Iy I Motor+ [ my— | / DC \
] L I |
L_; Motor - -2 )7—‘\ Motor //“
21 L
. N ni -
Digital —O—<-—§ D1 J5 Ja Motor .
=2 Dj +5VDC |5
0 B 2,0 :
—o : ool LoOUnt T
—o0——  (mb
6 1 Motor - |4
ChA [5m
: chA |om
—o0— (1] +
Analog X 2 AN 1+ J6 e L2
o— (=3 .
A0 N S - 8 A S Saa on [-2m
—O——————————— (=21 A0UT1 (000000 5
—O—(-T AnOUT 2 7 1 nc. |2
N J_ ne. FO0 m
=4 5VbC 2 T
+ - N
3
2 10 J_ n.c. %— ’// \
oy ‘
I G fem—————1 Encoder |
Ho—-y———————— 1
USB 19 Y e —
A G e — ﬂﬁ _-_10_- S~
J; S SN 2 + )
— 4: >O< : <.‘ )—=— USB Data G0k
— - - —m)>—3{ USB Data+
L Lo | 1000 ‘
f' (- - >O< —m)—— VBUS it 1
Lo Lol 100 nF
o B e I ” ]
SRR . € s
maxon motor control ESCON 36/2 DC

Figura 4-31 maxon DC motor con encoder — cable separado (J2A / J4A)

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 4-39



e maxon

4.4 maxon DC motor con cable plano de motor/encoder integrado

CONECTOR HEMBRA J4

Power
Suppl)_/,_—q . ’ . J1 J2 1
™ Motor + [——==
+10...36 VDC [—O0———————————(=2 wvec 'ﬂ@ II'.'T";'“ Motor - |2
fl 21 31 3 -
J2A N
R
Motor - |2 A\ |V|Ot0l’ /‘
21
Digital [—o——=71 Do 1 J5 Ja Motor + —my——]
—o—— (=3 DiginouT3, 5VDC |2
1’0 3 A D:gwxoumll 2 10 ’ 3
—o 3 paveves I ELLLL T .
D o - 1 > ~.
6 1 Motor — 4 /
P I E q |
1 o |8 | Encoder |
Analog —O—<'—§ AN 1+ J6 e | N /
—o0—— (=3 ~_ ~
L i ——s i It S TS C— -
—O———————— (=24 A0UT1 0000000 B
O (= AnOUT2 7 1 nc. |
1 ne. HO m qi
J4A ne. e ’
+5VDC 5=
2 10 L—i-
n.c. L-
|m| chA %—
e ChA T—
ChB\ [——m=
USB 19 che [Bm
Ty PSR i ne o=
A ; ) i
—C ; >O< ; ; )—=— USB Data 100K
——(——s >3] USB Data+
: ; 10|0| nF
3 ] =1 vBUS {
f L N >O< B N 5 100 nF
= T . 1 I
R Y - 77
maxon motor control ESCON 36/2 DC

Figura 4-32 maxon DC motor con encoder — cable plano integrado (J4)

Nota
Para la configuracién de los puentes =»capitulo “ Puente JP1” en el pagina 3-30.

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
4-40 CCMC | 2021-08 | rel9012



m axo n indice de ilustraciones

INDICE DE ILUSTRACIONES

Figura 2-1

Figura 2-2

Figura 3-3

Figura 3-4

Figura 3-5

Figura 3-6

Figura 3-7

Figura 3-8

Figura 3-9

Figura 3-10
Figura 3-11
Figura 3-12
Figura 3-13
Figura 3-14
Figura 3-15
Figura 3-16
Figura 3-17
Figura 3-18
Figura 3-19
Figura 3-20
Figura 3-21
Figura 3-22
Figura 3-23
Figura 3-24
Figura 4-25
Figura 4-26
Figura 4-27
Figura 4-28
Figura 4-29
Figura 4-30
Figura 4-31
Figura 4-32

Derating de laintensidad de salida. . . ... ... ... 8
Diagrama de medidas [Mm)] . ... ... e 9
Fuente de alimentacion, conector hembra J1. ... ... ... . . . . 14
Motor, conector hembra J2 . . .. . ... 15
Motor, conector hembra J2A . . . . ... 16
Encoder, conector hembra J4 . . .. ... e 17
Encoder, conector hembra JAA. . . . ... e 19
Encoder, circuito de entrada “diferencial” de Ch A (similar tambiénparaChB)....................... 20
Encoder, circuito de entrada “single-ended” de Ch A (similar también paraChB)..................... 21
E/S digitales, conector hembra J5. . . . ... .. . e e 22
Circuito de DIgINT . . .o e 23
Circuito de DigIN2 . . . ... e 24
Circuito de DigIN3 (similar también para DigIN4) . . .. .. ... . e 24
Circuito de DigOUT3 (similar también para DigOUT4) . . . .. ... .. e e 25
Ejemplos de conexion de DigOUT3 (similar también para DigOUT4) . ........ ... .. . . 25
E/S analdgicas, conector hembra J6. . . .. ... .. .. e 26
Circuito de AnIN1 (similar también para AnIN2) . . ... .. . e 27
Circuito de AnOUT1 (similar también para ANOUT2) . . . .. ... e 27
USB, conector hembra J7 . . ... .. . e 28
PUENte JP L 30
Puente JP1 —Lugar de montaje . . . ... ..o 30
Puente JP1 — ABIERTO, ajuste de fabrica (izquierda) / CERRADO (derecha) ....................... 30
Potenciometro P1 — Lugar de montaje yrangode ajuste. ... ... ... . 30
LEDs — Lugarde montaje . . . ... e 31
Puertos — Designaciones y lugarde montaje . . ... ... .. 33
mMaxon DC mMotor (J2) . . .. ..o e 34
maxon DC motor con tacodinamo de CC (J2) . ... .. i e 35
maxon DC motor con encoder — cable separado (J2/J4) . ... . . 36
maxon DC motor con encoder — cable separado (J2/J4A) . ... ... 37
maxon DC motor con encoder — cable separado (J2A /J4) . .. ... . . 38
maxon DC motor con encoder — cable separado (J2A [/ J4A). . . ... .. 39
maxon DC motor con encoder — cable plano integrado (J4). . . . ... ... 40

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012 Z-41



indice de tablas maxon

INDICE DE TABLAS

Tabla 1-1 Notacion utilizada . . . ... ... 3
Tabla 1-2 SiMbOoI0S ¥ SIGNOS . . ... e 4
Tabla 1-3 Nombres comerciales y marcas registradas . ............ . 4
Tabla 2-4 Datos tECNICOS . . . . .ot 8
Tabla 2-5 Limites de aplicacion . . . ... ... 8
Tabla 2-6 N OIS . . o 10
Tabla 3-7 Tabla de seleccion de cables . . . .. ... e 13
Tabla 3-8 Fuente de alimentacion, conector hembra J1 — Asignacion de conexiones y cableado ................. 14
Tabla 3-9 Power Cable. . ... 14
Tabla 3-10 Motor, conector hembra J2 — Asignacion de conexionesycableado ........... .. ... ... .. ... ..... 15
Tabla 3-11 DC Motor Cable . . . ... 15
Tabla 3-12 Motor, conector hembra J2A — Asignacion de CONeXiones . . .......... ..ttt 16
Tabla 3-13 Motor, conector hembra J2A — Especificacion y aCCesorios . .. ...ttt 16
Tabla 3-14 Encoder, conector hembra J4 — Asignacion de conexionesycableado ............................. 17
Tabla 3-15 Encoder, conector hembra J4 — ACCESOrIOS. . . . . ..ottt e e e e 18
Tabla 3-16 Encoder Cable . . ... . 18
Tabla 3-17 Encoder, conector hembra J4A — Asignacion de CONexiones .. ..., 19
Tabla 3-18 Encoder, conector hembra J4A — Especificaciones y accesorios .. ..., 19
Tabla 3-19 E/S digitales, conector hembra J5 — Asignacién de conexionesy cableado . ......................... 22
Tabla 3-20 /O Cable BCOre . . .. 22
Tabla 3-21 E/S analégicas, conector hembra J6 — Asignacion de conexionesycableado .. ...................... 26
Tabla 3-22 /O Cable 7C0re . . .o 26
Tabla 3-23 USB, conector hembra J7 — Asignacion de conexionesycableado . .......... ... ... ... ... ... ...... 28
Tabla 3-24 USB Type A-micro B Cable . .. ... ... . e e 28
Tabla 3-25 ESCON 36/2 DC Connector Set —Contenido . .. ........ ... et 29
Tabla 3-26 LEDs — Interpretacion de laindicacion de estado .. ........... ... . .. ... 31

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
Z-42 CCMC | 2021-08 | rel9012



maxon

INDICE ALFABETICO

Simbolos

jLo primero es la seguridad! 6
¢, Cbémo se hace?
Cableado 13
Interpretacion de iconos y signos en el documento 4

A

Acciones obligatorias 4
Acciones prohibidas 4

C

Cables (preconfeccionados)
DC Motor Cable 15
Encoder Cable 18
I/O Cable 6core 22
I/O Cable 7core 26
Power Cable 14
USB Type A - micro B Cable 28

CES 6

Conectores hembra
J114
J2 15
J2A 16
Ja 17
J4A 19
J5 22
J6 26
J7 28

D

Datos de prestaciones 7
Datos técnicos 7
Directiva europea en vigor 11

E

Entradas analdgicas 27
Entradas digitales 23, 24

F

Finalidad prevista 3, 5
Finalidad prevista de los componentes 5
Fuente de alimentacion necesaria 12

H

Herramientas recomendadas 29
Homologacion 11

indice alfabético

Indicaciones de seguridad 4
Indicador de error 31

Indicador de estado 31

Indicador de estado operativo 31
Informacion (signos) 4

Instalacion en un sistema conjunto 11

L

LEDs 31
LEDs de estado 31

N

Normas cumplidas 10
Normativas adicionales 6
Normativas nacionales especificas 6
Notacion utilizada 3
Numeros de referencia

275934 18

403112 7

403957 14

403962 15

403964 26

403965 22

403968 28

404404 29

P

Potenciometro P1 30

Precauciones de seguridad 6

Puente JP1 30

Puerto USB 28

Puertos (designaciones y lugar de montaje) 33

R

Requisitos a cumplir para la instalacion 11

S

Signos utilizados 4
Simbolos utilizados 4

Vv

Vigencia, Directiva Europea 11

ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9012

Z-43



maxon

Este documento esté protegido por copyright tanto en su totalidad como en forma de extractos. Sin previa autorizacion expresa
por escrito de maxon esta prohibido todo uso que exceda los estrictos margenes del copyright (incl. reproduccion, traduccion,
microfilmacion u otras formas de procesamiento informatico) y las transgresiones podran dar lugar a demandas legales.

© 2021 maxon. Todos los derechos reservados. Reservado el derecho a cambios sin previo aviso.

CCMC | ESCON 36/2 DC Referencia del Dispositivo | Edicion 2021-08 | DoclD rel9012

maxon motor ag
Briinigstrasse 220 +41 41 666 15 00
CH-6072 Sachseln WWW.maxongroup.com


http://www.maxongroup.com/

	LEA ESTO EN PRIMER LUGAR
	Índice de contenidos
	1 Información general
	1.1 Acerca de este documento
	1.1.1 Finalidad prevista
	1.1.2 Destinatarios
	1.1.3 Forma de usar
	1.1.4 Símbolos y signos
	1.1.5 Nombres comerciales y marcas registradas
	1.1.6 Copyright

	1.2 Acerca del dispositivo
	1.3 Acerca de las precauciones de seguridad

	2 Especificaciones
	2.1 Datos técnicos
	2.2 Normas

	3 Ajustes
	3.1 Reglamentación de validez general
	3.2 Dimensionado de la fuente de alimentación
	3.3 Realización del cableado
	3.4 Conexiones
	3.4.1 Fuente de alimentación (J1)
	3.4.2 Motor (J2 / J2A)
	3.4.3 Encoder (J4 / J4A)
	3.4.4 E/S digitales (J5)
	3.4.4.1 Entrada digital 1
	3.4.4.2 Entrada digital 2
	3.4.4.3 Entradas y salidas digitales 3 y 4

	3.4.5 E/S analógicas (J6)
	3.4.5.1 Entradas analógicas 1 y 2
	3.4.5.2 Salidas analógicas 1 y 2

	3.4.6 USB (J7)
	3.4.7 Juego de conectores ESCON 36/2 DC

	3.5 Puentes
	3.6 Potenciómetro
	3.7 Indicadores de estado

	4 Cableado
	4.1 maxon DC motor
	4.2 maxon DC motor con tacodinamo de CC
	4.3 maxon DC motor con cable de motor/encoder separado
	4.4 maxon DC motor con cable plano de motor/encoder integrado

	Índice de ilustraciones
	Índice de tablas
	Indice alfabético

